СОГЛАШЕНИЕ
о научно-техническом сотрудничестве и партнерстве

между обществом с ограниченной ответственностью «Научно-
исследовательский институт трубопроводного транспорта» и

Федеральным государственным бюджетным образовательным
учреждением высшего образования «Ухтинский государственный

технический университет»

г. Москва « Л/ » 20 X г.
7

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский
институт трубопроводного транспорта» (сокращенное наименование -
ООО «НИИ Транснефть»), именуемое в дальнейшем «Общество», в лице
Первого заместителя генерального директора Неганова Дмитрия
Александровича, действующего на основании доверенности от «16» декабря
2022 года № 03-01-24/106, с одной стороны, и федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ухтинский
государственный технический университет» (сокращенное наименование -
ФГБОУ ВО «УГТУ»), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице
ректора Агиней Руслана Викторовича, действующего на основании Устава, с
другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», а по
отдельности - «Сторона», заключили настоящее соглашение о
нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является установление и
развитие научно-технического сотрудничества и партнерства (далее -
Сотрудничество) между Обществом и Университетом.

1.2. Целью настоящего соглашения является создание надлежащей
организационно-правовой основы для взаимовыгодного сотрудничества в
вопросах обмена научно-технической информацией, реализации совместных
программ и проектов в области научно-исследовательской деятельности и
проведения экспериментальных работ.

1.3. Настоящее соглашение устанавливает общие принципы и порядок
взаимодействия Сторон при осуществлении сотрудничества.

1.4. Содержание и сроки выполнения конкретного вида работ (услуг)
определяются отдельными договорами, заключенными Сторонами во
исполнение настоящего соглашения.

2. Основные принципы сотрудничества

2.1. Заинтересованность Сторон в предмете сотрудничества.

11111111ВИ1И111111111
25708

2.2. Содействие в удовлетворении интересов, составляющих предмет
настоящего соглашения.

2.3. Соответствие направлений сотрудничества целям и видам
деятельности, указанным в Уставах Общества и Университета.

2.4. При реализации настоящего соглашения Стороны руководствуются
законодательством Российской Федерации.

3. Основные направления сотрудничества

3.1. Сотрудничество Сторон направлено на поиск и внедрение
инновационных технологий в целях совместной реализации наиболее
актуальных, приоритетных и перспективных проектов в области
трубопроводного транспорта.

3.2. Основными направлениями Сотрудничества являются:
- рассмотрение возможности совместной реализации перспективных

инновационных проектов;
- участие в работе научных, координационных и иных советов,

конкурсных, экспертных и других комиссий в области трубопроводного
транспорта;

- оказание друг другу взаимной методической и научно-технической
поддержки в области трубопроводного транспорта;

- расширение взаимодействия в части представления информации о
новых продуктах/технологиях и их потребности по перспективным
направлениям Сторон;

- создание условий для развития инновационной инфраструктуры,
обеспечивающей внедрение в производство новых наукоемких технологий в
сфере трубопроводного транспорта, в том числе цифровых технологий;

- подготовка и проведение совместных научно-технических
конференций, семинаров и выставок.

3.3. Сотрудничество Сторон в рамках данного соглашения
осуществляется согласно перечню направлений развития технологий и
перспективных исследований ПАО «Транснефть»:

- мониторинг и геопозиционирование;
- интернет вещей в производственной безопасности и охране труда;
- совершенствование сооружения и эксплуатации резервуаров для

хранения нефти и нефтепродуктов;
- система управления техническим состоянием объектов линейной

части магистральных трубопроводов с применением технологии «цифровых
двойников»;

- инструменты планирования и контроля процессов транспортировки;
- компьютерное моделирование;

2

- совершенствование системы диагностических работ и обследований;
- управление выбросами парниковых газов;
- совершенствование нормативного регулирования в условиях

Индустрии 5.0;
- технологии «умного электроснабжения»;
- роботизированные системы;
- технологии искусственного интеллекта.

4. Организация сотрудничества

4.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в следующих формах:
- консультаций по вопросам, относящимся к деятельности Сторон и

представляющим взаимный интерес;
- планирования совместных мероприятий (разработки программ),

направленных на достижение целей настоящего Соглашения;
- создания рабочей группы специалистов Сторон для выработки

перспективных направлений и конкретных планов сотрудничества с учетом
решений о необходимости разработки и производства продукции и
определения возможностей Сторон, направлений и перспектив сотрудничества;

- организация совместных мероприятий с целью реализации
настоящего соглашения;

- заключение договоров (контрактов) между Сторонами, которые
производятся в соответствии с российским законодательством.

5. Дополнительные условия

5.1. Периодически по согласованию Сторон могут проводиться
совместные рабочие встречи, на которых обсуждаются результаты реализации
настоящего соглашения.

5.2. Стороны отдельно оговаривают, что заключение настоящего
соглашения не влечет возникновение финансовых обязательств Сторон и что
для возникновения последних требуется заключение Сторонами отдельных
соглашений.

5.3. Участие каждой из Сторон в настоящем соглашении не является
приоритетным по отношению к другим аналогичным соглашениям и не
ограничивает права Сторон на их участие в других соглашениях.

5.4. Реализация любой деятельности в рамках названных направлений
сотрудничества зависит от наличия финансовых средств и взаимной
договоренности Сторон путем заключения отдельных договоров/соглашений
до момента реализации любой конкретной деятельности. Условия
договоренности должны соответствовать принятым в Университете
процедурам и протоколам, принятым в Обществе правилам и иным локальным
актам, а также должны соответствовать российскому законодательству.

з

5.5. На основании настоящего соглашения у Сторон не возникает
обязанностей по передаче друг другу имущества (в том числе имущественных
прав), перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг и
иных обязательств.

5.6. Настоящее соглашение может быть изменено путем заключения
дополнительных соглашений к нему.

6. Использование результатов работ

6.1. Правовая защита и распределение прав на объекты
интеллектуальной собственности, созданные в процессе сотрудничества,
осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации и иными нормативными актами, а также отдельными соглашениями
Сторон.

6.2. Порядок распределения прав на результаты интеллектуальной
деятельности, созданные в ходе выполнения работ в рамках настоящего
соглашения, определяется при заключении соответствующих договоров
(контрактов).

6.3. В процессе сотрудничества по настоящему соглашению Стороны
принимают все необходимые меры для предотвращения разглашения
конфиденциальной информации, ставшей известной им от другой Стороны в
ходе сотрудничества по настоящему соглашению, за исключением случаев,
установленных законодательством Российской Федерации. Порядок обмена
конфиденциальной информацией определен сторонами в соглашении об
информационном обмене и о соблюдении конфиденциальности информации
(Приложение № 1 к настоящему соглашению).

7. Прочие условия

7.1. Настоящее соглашение заключено на неопределенный срок и может
быть расторгнуто по требованию любой из Сторон по истечении 30 дней со дня
направления ею другой Стороне соответствующего уведомления.

7.2. Расторжение настоящего соглашения не влечет автоматического
прекращения обязательств, возникших из договоров (соглашений, контрактов),
которые были заключены Сторонами дополнительно.

7.3. Стороны обязуются добросовестно мирным путем разрешать все
претензии, споры, противоречия или разногласия, которые могут возникнуть
между ними в отношении или в связи с неисполнением, нарушением данного
соглашения, однако, если Стороны окажутся не в состоянии достичь согласия,
то все претензии, споры, противоречия и разногласия подлежат
урегулированию в Арбитражном суде г. Москвы.

7.4. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению считаются
действительными при условии их подписания обеими Сторонами.

4

7.5. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, каждый из
которых имеет одинаковую юридическую силу.

7.6. Неотъемлемой частью настоящего соглашения о сотрудничестве
является приложение № 1 - Соглашение об информационном обмене и о
соблюдении конфиденциальности информации.

8. Реквизиты и подписи сторон

ФГБОУ ВО «УГТУ»
ОГРН 1021100736326
Адрес места нахождения:
169300, Россия, Республика Коми,
г. Ухта, ул. Первомайская, д. 13
ИНН 1102011331 КПП 110201001
Телефон: +7 (8216) 77-44-02
e-mail: info@ugtu.net

ООО «НИИ Транснефть»
ОГРН 1097746556710
Адрес места нахождения:
117186, Россия, Москва,
Севастопольский проспект, д.47 А
ИНН 7736607502, КПП 772701001
Телефон: +7 (495) 950 82 95
e-mail: niitnn@niitnn.transneft.ru

Ректор Первый заместитель
генерального директора

5